

令和5（2023）年度下半期（令和5年10月1日～6（2024）年3月31日）

公営企業の業務状況

岡公営企業局財務課 ☎ 6489－7408 FAX 6489－7409

令和5（2023）年度下半期の公営企業の業務状況がまとまりましたのでお知らせします。いずれも損益計算書の期間は令和5年10月1日～6年3月31日。貸借対照表は令和6年3月31日現在。営業費用中の減価償却費と営業外収益中の長期前受金戻入は、年間額から上半期の額を引いて計上しています。

水道事業

水道水の供給量（浄水場から送り出された水の量）は前年度同期と比べて50万㎥増え2697万㎥に、水道料金収入は3億5997万円増え39億2040万円になりました。

事業収支は水道料金などの収益46億7770万円と費用41億9793万円との差し引きで、当期純利益が4億7977万円でした。建設改良工事は配水管の整備工事などを30億108万円で実施しました。

	科目	金額	科目	金額
損益計算書	営業費用	41億2067万円	営業収益	46億1114万円
	営業外費用	7718万円	営業外収益	6464万円
	特別損失	8万円	特別利益	192万円
	当期純利益	4億7977万円		
	合計	46億7770万円	合計	46億7770万円
貸借対照表	(資産の部)		(負債の部)	
	固定資産	348億8095万円	固定負債	118億4036万円
	流動資産	108億6651万円	流動負債	26億5981万円
			繰延収益	23億5520万円
			(資本の部)	
			資本金	232億5974万円
			剰余金	56億3235万円
	合計	457億4746万円	合計	457億4746万円

工業用水道事業

工業用水の供給先企業数は前年度同期末から2社増え53社、供給量は前年度同期と比べて26万㎥増え1119万㎥に、工業用水道料金収入は954万円増え5億4898万円になりました。

事業収支は工業用水道料金などの収益9億45万円と費用9億7383万円との差し引きで、当期純損失が7338万円でした。建設改良工事は配水管の整備工事などを6億2986万円で実施しました。

	科目	金額	科目	金額
損益計算書	営業費用	7億6171万円	営業収益	5億6806万円
	営業外費用	2億1212万円	営業外収益	2億2967万円
			特別利益	1億272万円
			当期純損失	7338万円
	合計	9億7383万円	合計	9億7383万円
貸借対照表	(資産の部)		(負債の部)	
	固定資産	120億3272万円	固定負債	8億3543万円
	流動資産	90億595万円	流動負債	3億8051万円
			繰延収益	11億8094万円
			(資本の部)	
			資本金	133億1445万円
			剰余金	53億2734万円
	合計	210億3867万円	合計	210億3867万円

下水道事業

下水道施設での汚水と雨水の処理水量は前年度同期と比べて51万㎥増え2026万㎥に、下水道使用料収入は5億2631万円増え28億4301万円になりました。

事業収支は下水道使用料などの収益64億8076万円と費用65億3967万円との差し引きで、当期純損失が5891万円でした。建設改良工事は管きよの改良などを31億4584万円で実施しました。

	科目	金額	科目	金額
損益計算書	営業費用	62億2366万円	営業収益	48億9359万円
	営業外費用	3億1596万円	営業外収益	14億3837万円
	特別損失	5万円	特別利益	1億4880万円
			当期純損失	5891万円
	合計	65億3967万円	合計	65億3967万円
貸借対照表	(資産の部)		(負債の部)	
	固定資産	1414億1899万円	固定負債	254億4130万円
	流動資産	219億6932万円	流動負債	47億2492万円
			繰延収益	556億2434万円
			(資本の部)	
			資本金	437億7269万円
			剰余金	338億2506万円
	合計	1633億8831万円	合計	1633億8831万円

モーターボート競走事業

ボートレースの開催日数は前年度同期と比べて4日増え58日に、1日平均有料入場者数は210人増え2084人になりました。

事業収支は開催収益などの収益310億1119万円と費用307億1632万円との差し引きで、当期純利益が2億9487万円でした。建設改良工事は競技エリア改修事業などを4億3449万円で実施しました。

	科目	金額	科目	金額
損益計算書	営業費用	296億1515万円	営業収益	309億7250万円
	営業外費用	11億117万円	営業外収益	3869万円
	当期純利益	2億9487万円		
	合計	310億1119万円	合計	310億1119万円
貸借対照表	(資産の部)		(負債の部)	
	固定資産	109億385万円	固定負債	2億5808万円
	流動資産	134億5968万円	流動負債	22億649万円
			繰延収益	3億2686万円
			(資本の部)	
			資本金	82億4124万円
			剰余金	134億8745万円
	合計	243億6353万円	合計	243億6353万円